
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4213 – Crato/CE 

                                                                                               Sexta - feira, 19 de Julho de 2019. 

   
 

ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 1907001/2019 – GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO o serviço prestado pelo servidor, referente às ações no combate às Arboviroses, Leishmanioses e Doença de Chagas; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico ao servidor MARCOS GEORGE MENDES DA COSTA, inscrito 

(a) no CPF sob o nº. 326.640.523-49, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde, a gratificação de R$ 1.000,00 (mil 

reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de julho do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de julho de 2019, revogando-se às disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907002/2019 – GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO que a secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável possui projetos que requerem a disponibilidade de seu 

quadro de funcionais nos finais de semana; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico ao servidor ANTONIO MACÁRIO DOS SANTOS, inscrito (a) no 

CPF sob o nº. 800.538.073-91, ocupante do cargo de Guarda Municipal, a gratificação de R$ 600,00 (seiscentos reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de julho do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de julho de 2019, revogando-se às disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907003/2019 - GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO as atividades exercidas pelo servidor abaixo, que contribui de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos 

institucionais desta municipalidade, haja vista, a atividade relevante desenvolvida, a disponibilidade e o comprometimento do servidor; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico ao servidor PEDRO EDUARDO LEITE DA SILVA, ocupante do 

cargo de Guarda Civil Metropolitano, portador (a) do CPF: 759.012.693-49, a gratificação de R$ 1.000,00 (mil reais).  

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de julho de 2019. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na presente data, produzindo efeitos retroativos a 01 de julho de 2019, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907004/2019 - GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO as atividades exercidas pelo servidor abaixo, que contribui de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos 

institucionais desta municipalidade, haja vista, a atividade relevante desenvolvida, a disponibilidade e o comprometimento do servidor; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico ao servidor RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA FILHO, 

ocupante do cargo de Guarda Civil Metropolitano, portador (a) do CPF: 770.159.323-34, a gratificação de R$ 600,00 (seiscentos reais).  

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de julho de 2019. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na presente data, produzindo efeitos retroativos a 01 de julho de 2019, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907005/2019 - GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.867/2013, de 29 de maio de 2013, que cria a Corregedoria da Guarda Civil Metropolitana do Crato; 

considerando a Portaria nº 2411004/2017- GP, que nomeia a servidora Geane Ferreira de Aguiar como membro da Corregedoria da GCM; e ainda que as 

atividades exercidas pela servidora mencionada contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos institucionais desta 

municipalidade, haja vista a atividade relevante desenvolvida pela categoria, a disponibilidade e o comprometimento da servidora integrantes da mesma; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO da servidora abaixo especificada, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – GEANE FERREIRA DE AGUIAR, ocupante do cargo de Agente Administrativo, portadora do CPF nº 632.323.913-20, a gratificação de R$ 

1.000,00 (mil reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 14 de julho de 2019. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contados a partir de 14 de julho do corrente ano, revogando-se às disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907006/2019 – GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO que a JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infração foi devidamente nomeada através da Portaria nº 1503001/2017 – GP, 

de 15 de março de 2017, alterada pela Portaria nº 2006001/2017 – GP, de 20 de junho de 2017; 

 

CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infração, contribuem de forma efetiva e 

diferenciada para a consecução dos objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, a disponibilidade e o 

comprometimento do servidor integrante da mesma; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO, ao servidor abaixo especificado(a), Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – GESUALDO GEORGE MORAES DE BRITO, inscrito no CPF sob o nº 056.504.613-68, a gratificação no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais); 

 
Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contado a partir de 01 de julho de 2019. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de julho de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907007/2019 - GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO as atividades exercidas pelo servidor abaixo, que contribui de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos 

institucionais desta municipalidade, haja vista, a atividade relevante desenvolvida, a disponibilidade e o comprometimento do servidor; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico ao servidor JULIO GUILHERME BRITO LOSSIO, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, portador (a) do CPF: 900.556.913-15, a gratificação de R$ 600,00 (seiscentos reais).  

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de julho de 2019. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na presente data, produzindo efeitos retroativos a 01 de julho de 2019, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907008/2019 - GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Equipe de Pregão, que atuam nos trabalhos atinentes às licitações na modalidade pregão e 

contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico 

exigido, e o trabalho relevante desenvolvido, bem como a disponibilidade e o comprometimento dos servidores integrantes do setor; 

 

CONSIDERANDO a atual composição da Equipe de Pregão, designada através da Portaria nº 0203002/2018 – GP, de 02 de março de 2018; 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR A GRATIFICAÇÃO, concedida aos servidores listados abaixo, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – TANIA APARECIDA DOS SANTOS, portador do CPF: 519.574.003-82, ocupante do cargo de Agente Administrativo, a gratificação de R$ 

3.000,00. 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 06 de julho do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho de 2019, revogando as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907009/2019 - GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Comissão Permanente de Licitação contribuem de forma efetiva e diferenciada para a 

consecução dos objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, a disponibilidade e o comprometimento dos 

servidores integrantes da mesma; 

 

CONSIDERANDO a atual composição da Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria nº 0203001/2018 – GP, de 02 de março de 

2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º. RENOVAR A GRATIFICAÇÃO, concedida aos servidores listados abaixo, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – CHARLES ANTONIO DORIA DO NASCIMENTO, portador do CPF: 466.367.063-68, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, a gratificação 

de R$ 3.000,00; 

 

II – RUTYELL RONEY RODRIGUES, portador do CPF: 048.014.023-56, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, a gratificação de R$ 

3.000,00.  

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4(quatro) meses, contados a partir de 06 de julho do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho de 2019, revogando as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 
 

PORTARIA Nº 1907010/2019 - GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município do Crato/CE;  

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pelo servidor no Setor de Licitação, contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução 

dos objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, a disponibilidade e o comprometimento; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR A GRATIFICAÇÃO, concedida ao servidor listado abaixo, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – EDUARDO SERGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE, portador do CPF: 768.780.403-10, ocupante do cargo de Aux. Administrativo, a 

gratificação de R$ 1.500,00. 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 06 de julho do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho de 2019, revogando-se às disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907011/2019 - GP 

CRATO/CE, 11 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei 

Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Folha de Pagamento contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos 

objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, a disponibilidade e o comprometimento dos servidores 

integrantes do setor; 

RESOLVE: 

Art. 1º. RENOVAR A GRATIFICAÇÃO, concedida aos servidores listados abaixo, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – ANA EDLANIA SIEBRA LACERDA, portador do CPF nº 103.563.298-52, ocupante do cargo de Ag. Administrativo, a gratificação de R$ 900,00; 

 

II – MARIA JULIA BRITO DE ABREU, portador do CPF nº 223.347.343-49, ocupante do cargo de Aux. Administrativo, a gratificação de R$ 

900,00. 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 03 de julho do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 03 de julho de 2019, revogando as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 1907012/2019 - GP 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “e” do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

Art. 1º. REMOVER o(a) servidor(a) público(a) municipal FRANCISCO RAIMUNDO CAMPOS, matrícula funcional nº 23.638, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Mecânico, lotado(a) na Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, onde passará a desempenhar suas funções junto ao à Coordenadoria de Frota e Combustível. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de julho de 2019, revogando-se as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO - GP 

 

PORTARIA Nº 0807002/2019 - GP 

CRATO/CE, 08 DE JULHO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Participar do curso “Concepção de Projetos Inovadores com Design Thinking” no período de 09 a 12 de julho de 2019, na Escola 

de Gestão Pública do estado do Ceará – EGPCE, em Fortaleza-CE. 

 

NOME MILENNA ALENCAR BRASIL  DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 759.001.303-04 PERÍODO 09 à 12/07/2019 

CARGO SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE QUANTIDADE 04 (QUATRO) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.200,00 

 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de julho de 2019. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PGM  

 
PORTARIA Nº 1607001/2019 – PGM 

CRATO/CE, 16 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

O Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de o servidor empreender viagem para participar do curso GESTÃO DE CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS, junto a Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará – EGP/CE, nos dias 22 a 26 de julho de 2019, na cidade de Fortaleza/CE 

 

Nome: Marina Sobreira de Oliveira Xenofonte Barreto 

CPF: 052.905.683-60 

Cargo: Subprocuradora 

Lotação: Procuradoria Geral do Município. 

Destino: Fortaleza – CE  

Período: 22 a 26 de Julho de 2019. 

Quantidade: 05 diárias 

Valor da Diária: R$ 300,00 

Total Concedido: R$ 1500,00 (um mil e quinhentos reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 

mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em 16 de Julho de 2019. 

 

ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO – PGM  

 

 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4213– Crato/CE, Sexta, 19 de Julho de 2019. 
 

 


